
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 81/19 del 19.07.2019 
 

OGGETTO: Progetto “Sistemi Gestionali Integrati” – ID SIGEF 1607– Contratto Quadro CONSIP 

SPC Lotto 3 - Impegno di spesa.  

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato che ai sensi dell'articolo 1, comma 192, della L. n. 311/2004, “Al fine di migliorare 

l'efficienza operativa della pubblica amministrazione e per il contenimento della spesa pubblica, 

con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono state individuate le applicazioni 

informatiche e i servizi per i quali si rendono necessarie razionalizzazioni ed eliminazioni di 

duplicazioni e sovrapposizioni. Il CNIPA stipula contratti-quadro per l'acquisizione di applicativi 

informatici e per l'erogazione di servizi di carattere generale riguardanti il funzionamento degli 

uffici con modalità che riducano gli oneri derivanti dallo sviluppo, dalla manutenzione e dalla 

gestione”; 

Considerato che il processo di digitalizzazione esemplificazione amministrativa concernente le 

Autorità di Sistema Portuali è stato avviato con l’entrata in vigore del D. Lgs. 04 agosto 2016 n. 

169, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale e del 31.08.2016 n. 203 oltre ad aver riformato la 

governance dei porti ha di fatto ridefinito il perimetro operativo e funzionale delle AdSP; 

Preso atto della superiore necessità di procedere alla digitalizzazione dei processi amministrativi 

dell’Ente; 

Visto il Contratto Quadro CONSIP Lotto 2,  “Sistemi Gestionali Integrati” – ID SIGEF 1607 

proposto dal Raggruppamento Temporaneo di Impresa (RTI) costituito da Engineering Ingegneria 

Informatica, Pricewaterhouse Coopers Advisory, NTT Data Italia, SQS Italia; 

Visto il Progetto esecutivo, introitato al protocollo dell’Ente,  n. 6959-E-2018/A.G., elaborato in 

riscontro al piano dei Fabbisogni trasmesso dall’Ente ed elaborato dagli uffici coinvolti; 

Considerato che attraverso il presente Progetto esecutivo ci si pone l’obiettivo di massimizzare 

l’efficacia di processi  ed attività rispetto ai seguenti ambiti: Sportello Unico amministrativo, 

Gestione Patrimonio, Sistema di Gestione Documentale, Reporting  e BI; 

Considerato che, in applicazione di quanto stabilito nel predetto Contratto Quadro, ciascuna 

Amministrazione beneficiaria del Contratto Quadro utilizza, mediante la stipula di Contratti 

esecutivi, accordi attuativi del Contratto Quadro stesso; 

Vista la relazione del Responsabile Area Affari Generali del 19.06.2019 protocollo n. 786-I-

2019/A.G. che valuta positivamente il progetto, corrispondente al Piano dei Fabbisogni dell’Ente 

evidenziando i benefici e proponendone l’adozione;  



 

 

Vista la relazione tecnica al Bilancio di previsione 2019, ove è descritto apposito stanziamento di 

spesa; 

Preso atto che nel capitolo di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 

denominato “Acquisto di beni immateriali” sussiste la capienza per la copertura finanziaria del 

seguente  impegno di spesa ai sensi dell’art. 22 del vigente R.A.C., come attestato, con 

sottoscrizione della presente delibera, dal Dott. Pierluigi Incastrone, Segretario Generale f.f., n.q. di 

Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile; 

 

DELIBERA 

- di approvare il Progetto dei Fabbisogni per la fornitura Servizi di Identità Digitale e Sicurezza 

Applicativa per l’importo complessivo di €. 2.140.075,00, IVA compresa, di cui €.  8.735,00 quale 

contributo Consip; 

- di autorizzare la stipula contrattuale per il tramite della piattaforma Consip con riferimento al 

Contratto Quadro “Sistemi Gestionali Integrati” – ID SIGEF 1607 –  SPC Lotto 3; 

- di impegnare, all’uopo, con impegno generale, la somma complessiva pari a €. 2.140.075,00,  IVA 

compresa, sul capitolo di spesa 212/40 art. 01 dell'Esercizio Finanziario 2019; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Scuderi Giampiero; 

- di nominare il Dott. Davide Romano, Dirigente dell’Area Gare, responsabile istruttore sulla 

piattaforma Consip e Responsabile per la procedura di acquisto. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP, al Dirigente dell’Area Gare ed all’Area 

Amministrazione, per i conseguenziali adempimenti. 

 

      Il Segretario Generale f.f.                                                              Il Presidente                                                                        

       Dott. Pierluigi Incastrone                                                     Avv. Andrea Annunziata                                                     

  
                          

  

 

 

 

                  


